

ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

**О внесении изменений в закон Тверской области
«Об областном бюджете Тверской области на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов»**

Принят Законодательным Собранием
Тверской области _____ 2022 года

Статья 1

Внести в закон Тверской области от 28.12.2021 № 83-ЗО
«Об областном бюджете Тверской области на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов» следующие изменения:

1) в статье 1:

а) части 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики областного бюджета Тверской
области (далее - областной бюджет) на 2022 год:

1) общий объем доходов областного бюджета в сумме
89 379 315,4 тыс. руб.;

2) общий объем расходов областного бюджета в сумме
95 055 504,7 тыс. руб.;

3) дефицит областного бюджета в сумме 5 676 189,3 тыс. руб.

2. Утвердить основные характеристики областного бюджета на 2023 и
2024 годы:

1) общий объем доходов областного бюджета на 2023 год в сумме
89 462 676,4 тыс. руб., на 2024 год в сумме 94 447 418,2 тыс. руб.;

2) общий объем расходов областного бюджета на 2023 год в сумме
97 025 158,8 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме

2 600 000 тыс. руб., на 2024 год в сумме 100 568 234,7 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 854 432 тыс. руб.;

3) дефицит областного бюджета на 2023 год в сумме 7 562 482,4 тыс. руб., на 2024 год в сумме 6 120 816,5 тыс. руб.»;

б) в части 3 слова «в сумме 23 983 868,9 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 26 363 148,8 тыс. руб.», слова «в сумме 21 639 779,5 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 23 568 996,5 тыс. руб.»;

в) в части 4 слова «в сумме 21 492 290,1 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 22 699 425,7 тыс. руб.», слова «в сумме 20 520 177,3 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 20 826 983,3 тыс. руб.», слова «в сумме 20 599 435,5 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 20 556 339,1 тыс. руб.»;

2) в статье 8:

а) в абзаце первом слова «в сумме 9 357 587,7 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 9 607 587,7 тыс. руб.»;

б) в пункте 1 слова «в сумме 7 714 190,3 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 7 964 190,3 тыс. руб.»;

3) в статье 10 слова «в сумме 13 225 900,4 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 15 583 652,4 тыс. руб.», слова «в сумме 16 685 598,9 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 18 238 354,8 тыс. руб.»;

4) в абзаце первом статьи 23 слова «в сумме 345 955,6 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 329 336,8 тыс. руб.», слова «в сумме 324 522,5 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 309 479,8 тыс. руб.», слова «в сумме 79 818,9 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 52 845,2 тыс. руб.»;

5) в части 3 статьи 25 слова «в сумме 16 890,7 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 1 597 312,80 тыс. руб.», слова «в сумме 1 880 924,4 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 2 100 891,4 тыс. руб.», слова «в сумме 3 874 636 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 4 101 192,4 тыс. руб.»;

б) в статье 26 слова «в сумме 26 138 797,4 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 26 189 623,1 тыс. руб.», слова «в сумме 26 042 634,9 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 26 057 677,6 тыс. руб.», слова «в сумме 25 186 775,3 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 25 201 824,2 тыс. руб.»;

7) часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 24 следующего содержания:

«24) субсидии государственным унитарным предприятиям Тверской области, осуществляющим фармацевтическую деятельность на территории Тверской области, в целях финансового обеспечения затрат в связи с оказанием услуг по лекарственному обеспечению, для восстановления платежеспособности, в рамках государственной программы Тверской области «Здравоохранение Тверской области» на 2019 – 2025 годы.»;

8) статью 35 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения областного бюджета в отчетном финансовом году, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацами вторым и третьим пункта 3 статьи 95 Бюджетного кодекса Российской Федерации, используются в соответствии с настоящим законом и (или) путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в закон об областном бюджете на основании пункта 1 статьи 39 настоящего закона.»;

9) в статье 39:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) в случае увеличения бюджетных ассигнований за счет остатков средств областного бюджета на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения областного бюджета в отчетном финансовом году, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацами вторым и третьим пункта 3 статьи 95 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании решений Правительства Тверской области на установленные для неиспользованных бюджетных ассигнований в отчетном финансовом году цели;»;

б) пункт 2 признать утратившим силу;

10) приложение 1 «Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему закону;

11) приложение 5 «Прогнозируемые доходы областного бюджета по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и элементам доходов

классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему закону;

12) приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему закону;

13) приложение 7 «Ведомственная структура расходов областного бюджета по главным распорядителям средств областного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему закону;

14) приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему закону;

15) приложение 9 «Объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственных программ Тверской области и непрограммных направлений деятельности на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в разрезе главных распорядителей средств областного бюджета» изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему закону;

16) приложение 12 «Бюджетные ассигнования на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему закону;

17) приложение 13 «Перечень субсидий местным бюджетам, предоставляемых из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов

местного самоуправления муниципальных образований по решению вопросов местного значения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему закону;

18) в приложении 14:

а) таблицу 8 «Субвенции местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Тверской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 9 к настоящему закону;

б) таблицу 9 «Субвенции местным бюджетам на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 10 к настоящему закону;

в) таблицу 23 «Субсидии местным бюджетам на комплексное развитие территории и инфраструктуры малых исторических поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» признать утратившей силу;

г) таблицу 25 «Субсидии местным бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 11 к настоящему закону;

д) таблицу 32 «Субсидии местным бюджетам на капитальный ремонт и ремонт улично-дорожной сети муниципальных образований Тверской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 12 к настоящему закону;

е) таблицу 33 «Субсидии местным бюджетам на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 13 к настоящему закону;

ж) таблицу 34 «Субсидии местным бюджетам на проведение мероприятий в целях обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 14 к настоящему закону;

з) в таблице 35 «Субсидии местным бюджетам на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Тверской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» слова «2021 год» заменить словами «2022 год», слова «2022 год» заменить словами «2023 год», слова «2023 год» заменить словами «2024 год»;

19) приложение 27 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей («Детский бюджет»), на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 15 к настоящему закону.

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Тверской области

И.М. Руденя

Тверь